Rio Grande do Sul , 17 de Setembro de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   ANO XVII | Nº 4164

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             106

Registra-se, Publique-se, Cumpre-se.

EVERTON LAGEMANN,
Secretário de Administração e Planejamento.

Publicado por:
Jair Dal Molin Copini

Código Identificador:894A80AE

GABINETE DA PREFEITA
LEI MUNICIPAL Nº 3.214/2025, DE 15 DE SETEMBRO DE

2025.

Dispõe sobre a disponibilização de cadeiras na
primeira fila aos alunos com Transtorno de Déficit de
Atenção e Hiperatividade - TDAH na rede de ensino
municipal e dá outras providências.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita de Ibirubá - RS, no
uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores
aprovou e a mesma sanciona e promulga a seguinte Lei que, naquela
Casa tramitou como Projeto de Lei do Legislativo nº 018/2025, de 06
de agosto de 2025, nos seguintes termos:

Art. 1º As unidades escolares públicas e privadas, no âmbito do
município de IBIRUBÁ, deverão disponibilizar em suas salas de aula,
assentos preferencialmente na primeira fila aos alunos com Transtorno
de Déficit de Atenção e Hiperatividade - TDAH assegurando seu
posicionamento mais afastado de possíveis distrações.
Parágrafo único. É direito do aluno diagnosticado com TDAH a
realizar provas e demais atividades avaliativas durante o ano letivo,
adaptadas às suas necessidades de aprendizagem, garantindo que
tenham condições justas para demonstrar seu conhecimento,
considerando as dificuldades de concentração e organização que
podem apresentar.
Art. 2° Para o atendimento ao art. 1°, será necessária a apresentação,
por parte dos pais ou responsáveis pelo aluno, de laudo médico
comprovante de TDAH, emitido por médico especialista em
neurologia ou psiquiatria.
Art. 3º As escolas das redes pública e privada deverão prever e
prover, na organização de suas classes, flexibilizações e adaptações
curriculares que considerem o significado prático e instrumental dos
conteúdos básicos, metodologias de ensino e recursos didáticos
diferenciados e processos de avaliação adequados ao desenvolvimento
dos alunos que apresentam necessidades educacionais especiais, em
consonância com o projeto pedagógico da escola, respeitada a
frequência obrigatória e legislação federal pertinente.
Parágrafo único. Deverão também promover formação continuada
sobre os temas relacionados à escolarização de pessoas com
Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade, para que o
profissional docente e o corpo técnico/pedagógico tenham maior
compreensão acerca das questões pertinentes às adaptações e
flexibilização curriculares, metodologias, recursos didáticos e
processos avaliativos de que trata o caput.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA DE IBIRUBÁ, EM 15 DE SETEMBRO
DE 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH,
Prefeita de Ibirubá.

Registra-se, Publique-se, Cumpre-se.

EVERTON LAGEMANN,
Secretário de Administração e Planejamento.

Publicado por:
Jair Dal Molin Copini

Código Identificador:E3DA6294

GABINETE DA PREFEITA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora
analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO de pessoas

jurídicas especializadas, para o fornecimento de vagas em Serviços
Residenciais Terapêuticos (SRT Tipo I, II e III), obedecendo a
programação físico financeira, mediante autorização prévia da
Secretaria da Saúde, pago mensalmente de acordo com a demanda
utilizada, mediante autorização prévia do setor responsável, conforme
Edital de Chamamento Público n° 009-2025 e seus anexos,
habilitando a empresa: EZEQUIEL SCHAEFFER  CNPJ:
15.315.546/0002-90, para os itens 1; 2 e 3 do edital, tudo em perfeita
legalidade, obedecidas em especial, os preceitos da Lei Federal Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores.

Ibirubá-RS, 16 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Lucas Piccinin Pegoraro

Código Identificador:3A51FF72

GABINETE DA PREFEITA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora
analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA a Inexigibilidade de
Licitação nº 67-2025  Processo 361-2025, com fulcro no art. 74,

14133/21, para fins de
contratar a empresa BUSCAR ASSESSORIA LTDA  CNPJ
23.890.638/0001-40, para serviços de consultoria tributária em ICMS,
com disponibilização de software exclusivo para análise e cruzamento
de dados fiscais e financeiros, com vistas a otimizar a arrecadação
municipal e assegurar maior eficiência no retorno do Imposto sobre
Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS), pelo valor mensal de
R$ 1.750,00 - totalizando R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais),
conforme documentos da Secretaria da Administração e Planejamento

 Secretaria da Fazenda e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º
430-2025.

Ibirubá - RS, 16 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:AC528EC3

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 360/2025, na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2025, para aquisição
de brinquedos e mobiliário urbano para a remodelação da Praça do
Bairro Planalto, no município de Ibirubá - RS. Início das Propostas:
14:00h do dia 17/09/2025 até às 07:59h do dia 30/09/2025. Início
da sessão Pública: às 08hs do dia 30/09/2025, todos via portal
www.bll.org.br, no horário de Brasília  DF. Os interessados deverão
acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br /
www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e
seus anexos.

Ibirubá - RS, 17 de setembro de 2025.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Agente de Contratação / Pregoeira

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:C3E302ED

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DOS TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
CREDENCIAMENTO N.º 011-2025

Rio Grande do Sul , 17 de Setembro de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   ANO XVII | Nº 4164

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             107

Contratante: Município de Ibirubá.
Objeto: credenciamento para prestação de serviços de transporte de
pacientes da rede pública de saúde, por meio de veículos automotores
de diferentes capacidades (carro, van), com motoristas habilitados,
combustível, manutenção, seguros e encargos inclusos, de acordo com
a necessidade e demanda gerada junto a Secretaria de Saúde.
Prazo: 16/09/2025 a 16/09/2026
Valor R$: conforme veículo e quilometragem realizada.
Vinculado ao Edital de Chamada Pública 11-2025

TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 68-2025
Contratada: TRANSPORTES TIRADENTES LTDA
CNPJ nº 08.014.048/0001-60
Item: 2

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:2E617398

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DOS TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
CREDENCIAMENTO N.º 012-2025

Contratante: Município de Ibirubá.
Objeto: credenciamento para prestação de serviços de transporte
coletivo de pessoas, por meio de veículos automotores de diferentes
capacidades (carro, van, van executiva, micro ônibus e ônibus), com
motoristas habilitados, combustível, manutenção, seguros e encargos
inclusos, de acordo com a necessidade e demanda gerada junto a
Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto.
Prazo: 16/09/2025 a 28/08/2026
Valor R$: conforme veículo e quilometragem realizada.
Vinculado ao Edital de Chamada Pública 12-2025

TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 69-2025
Contratada: TRANSPORTES TIRADENTES LTDA
CNPJ nº 08.014.048/0001-60
Item: 3, 4, 5 e 6

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:9C04DA29

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO EDITAL
DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO

N.º 001-2024

SÚMULA TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 67-2025.
Edital de Credenciamento nº 001-24.
Contratante: Município de Ibirubá.
Contratada: VALDOMIRO DE PELLEGRIN
CNPJ sob nº 11.596.842/0001-74
Objeto: prestação de serviços do item 31, para atender as necessidades
das Secretarias Municipais.
Prazo: 16/09/2025 a 18/03/2026.
Valor: Conforme serviço, horas trabalhadas ou metros quadrados
executados.

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:6AF0A1B6

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO  ABERTURA  PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 0094/2025  FAMURS

Prefeitura Municipal de Imbé/RS

Pregão Eletrônico nº 0094/2025  Abertura

 Objeto: Contratação de empresa para ampliação e reforma da EMEF
Estado de Santa Catarina, conforme memorial, planilha e documentos
anexo.

 Abertura: 03/10/2025, às 08:31 horas no portal de compras públicas
https://pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela Prefeitura
Municipal de Imbé/RS.

Maiores informações e Edital para retirada no e-mail
licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da empresa razão
social, nº do CNPJ, endereço e telefone), ou nos sites
www.imbe.rs.gov.br/ https://pregaobanrisul.com.br/, horário de
expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs, fone
(51) 3627-8201 ramais 307 e 308.

Imbé, 16 de Setembro de 2025.

LUIS HENRIQUE VEDOVATO
Prefeito Municipal de Imbé

Publicado por:
Tiago Cardoso Marques

Código Identificador:3E42CBDB

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

0093/2025  FAMURS

O Município de Imbé, através do Senhor Prefeito Municipal, nos
termos da Lei de Licitações n.º14.133/21, e no uso de suas atribuições
legais, torna público para o conhecimento dos interessados a
SUSPENSÃO no dia 02/10/2025, do recebimento e abertura do Edital
de Pregão Eletrônico nº 0093/2025, Processo nº 5949/2025, referente
a Contratação de empresa para instalação de rede lógica para câmeras
de monitoramento nas Unidades Escolares da Rede Municipal, por
motivos de análise de impugnações apresentadas, após analise e
posicionamento quanto ao apresentado será publicada nova data para
abertura e início da disputa.

Informações no Deptº de Licitações, sito Av. Osório, 920, Centro,
Imbé/RS. Seg. à sex., das 08:00 às 12:00hs e das 13:30 às 17:30hs,
fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308, e-mail
licitacao@imbe.rs.gov.br.

Imbé, 17 de Setembro de 2025.

LUIS HENRIQUE VEDOVATO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Tiago Cardoso Marques

Código Identificador:134CFA42

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES AVISO DE EXTRATO

CONTRATO Nº082/2025  FAMURS

Prefeitura Municipal de Imbé/RS

Contrato Administrativo N° 082/2025

Contratado: CARLA ADRIANA DA SILVA E JESSE JAMES
DA SILVA OBJETO: O Objeto da presente é a locação de imóvel
localizado na Av. Paraguassu, n°2070 (antigo 2017)  centro,
Imbé/RS, onde está instalado o prédio Anexo I da Prefeitura
Municipal de Imbé, conforme pedido de compra n°1586/2025, e
demais documentos constantes no Processo n°5862/2025.Valor:
1.960.600,80

Mais informações no Deptº de Licitações - Fone: (51) 3627-8201
ramais 307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br.